Cualquiera que en los lugares destinados al culto, o en los cementerios, 
deteriore, desperfeccione o afee los monumentos, pinturas, piedras, lápidas, inscripciones o 
túmulos, será castigado con arresto de uno a seis meses o multa de ciento cincuenta 
unidades tributarias (150 U.T.) a un mil quinientas unidades tributarias (1.500 U.T.).  

Artículo 171. Cualquiera que cometa actos de profanación en el cadáver o en las cenizas de 
una persona y cualquiera que con un fin injurioso, o simplemente ilícito, sustrajere, 
fraudulentamente, el todo o parte de los despojos o restos mismos, o de alguna manera viole

[...]

Todo funcionario público que bajo cualquier pretexto, aunque fuere el del 
silencio, oscuridad, contradicción o insuficiencia de la ley, omita o rehúse cumplir algún acto 
de su ministerio, será castigado con multa de cincuenta unidades tributarias (50 U.T.) a un 
mil quinientas unidades tributarias (1.500 U.T.). Si el delito se hubiere cometido por tres 
funcionarios públicos, por lo menos, y previa inteligencia para el efecto, la multa será de cien 
unidades tributarias (100 U.T.) a dos mil unidades tributarias (2.000 U.T.). Si el funcionario 
público es del ramo judicial, se reputará culpable de la omisión o de la excusa, siempre que